Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
conjunta  na  Comissão  de  Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural  e  a  Comissão  de  Meio  Ambiente  e
Desenvolvimento  Sustentável,  para
discussão  do  papel  da  irrigação  frente  às
mudanças  climáticas,  da  sua  importância
para  a  segurança  alimentar  da  população
brasileira  e  mundial,  e  da  necessidade  de
estruturação  de  um  novo  modelo
institucional  para  a  eletrificação  da
agricultura irrigada no país.

Senhora Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  realização  de  audiência

pública  conjunta  na  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e

Desenvolvimento Rural e a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável,  para  discussão  do  papel  da  irrigação  frente  às  mudanças

climáticas,  da  sua  importância  para  a  segurança  alimentar  da  população

brasileira e mundial,  e da necessidade de estruturação de um novo modelo

institucional para a eletrificação da agricultura irrigada no país.

 Para  discutir  sobre  esse  tema,  julgamos  importante  contar  com  a

presença  de  autoridades  governamentais,  de  dirigentes  de  associações

representativas de classe, produtores rurais e de especialistas na área, com a

participação dos seguintes convidados:

*C
D2

56
44

43
13

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256444313500

RE
Q

 n
.6

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
09

:5
4:

46
.5

57
 -

CM
AD

S

2

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

 Dep. Federal General Girão, Presidente da Frente Parlamentar Mista em

Prol do Semiárido;

 Presidente da Frente Parlamentar da Agropecuária;

 Represente da ABID;

 Represente Comissão de Irrigação da CNA;

JUSTIFICAÇÃO

 Considerando  a  crescente  relevância  da  irrigação  como

instrumento estratégico para a adaptação da agricultura brasileira às mudanças

climáticas,  bem  como  seu  papel  fundamental  na  garantia  da  segurança

alimentar  da  população,  no  aumento  da  produtividade  agropecuária,  na

estabilidade  dos  sistemas  de  produção  em  diferentes  biomas  e  no

desenvolvimento regional que proporciona;

Considerando,  ainda,  os  desafios  estruturais  e  regulatórios

enfrentados para  a expansão da agricultura  irrigada,  especialmente  no que

tange ao acesso à energia elétrica em áreas rurais e à necessidade de uma

nova estrutura institucional que promova a eletrificação eficiente, sustentável e

economicamente viável da atividade agrícola irrigada;

Considerando  a  importância  de  promover  o  debate  técnico,

político e interinstitucional sobre os caminhos para o fortalecimento da irrigação

no  Brasil,  em consonância  com as  metas  de  desenvolvimento  sustentável,

segurança hídrica e transição energética no campo;

Diante da urgência em se construir soluções integradas para

garantir a resiliência climática da agricultura brasileira, assegurar a produção

de  alimentos  de  forma  sustentável  e  democratizar  o  acesso  à  energia  no

campo, esta audiência pública se apresenta como uma iniciativa estratégica

para  alinhar  visões,  propor  diretrizes  e  subsidiar  a  formulação  de  políticas

públicas eficazes.

*C
D2

56
44

43
13

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256444313500

RE
Q

 n
.6

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
09

:5
4:

46
.5

57
 -

CM
AD

S

3

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

Sendo assim, propõe-se que o evento seja realizado no dia 10

de junho em comemoração ao dia 15 de junho, data em que se celebra o Dia

Nacional da Agricultura Irrigada, conferindo à audiência ainda maior visibilidade

e  simbolismo,  e  reforçando  o  compromisso  desta  Casa  Legislativa  com  o

fortalecimento  da  agricultura  irrigada  no  Brasil.  Contamos,  portanto,  com o

apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  do  presente  requerimento  e  a

efetivação deste importante debate no âmbito do Congresso Nacional.

Desta  forma,  torna-se  imperioso  o  comprometimento  dos

membros  da  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e

Desenvolvimento Rural e da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável com este tema, razão pela qual, solicito o apoio dos nobres pares

para a aprovação do presente requerimento.

.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

56
44

43
13

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256444313500

RE
Q

 n
.6

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
09

:5
4:

46
.5

57
 -

CM
AD

S